









         
         



       








































             


              
    






Delibera del Consiglio Comunale nr. 38 del 18/12/2024 
 

 

OGGETTO:  Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025-2027, del 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e della Nota Integrativa (bilancio 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con L.R.  dd. 19.10.2016 n. 11, è stato istituito a far data dal 1 gennaio 2020, il nuovo 
Comune di Novella, mediante la fusione dei Comuni di Brez, Cagnò, Cloz, Revò, Romallo. 

 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile 
dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 
(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi 
strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo 
di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 
267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

 

continuano ad applicarsi le corrispondenti  
 
Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 che approva il codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino  Alto Adige. 
 
 Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 
 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 
il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 

 
 

del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con l'accordo previsto dall'articolo 81 dello 
Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 268 (Norme di attuazione dello 
statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in materia di finanza region  

 
5, sottoscritto in data 18 

novembre 2024, la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomi Locali hanno condiviso di fissare 
il termine di approvazione del bilancio di previsione 2025  2027 dei comuni trentini in conformità a quello 
stabilito dalla normativa nazionale. 

 
Letta la delibera del Consiglio comunale n.3, dd.30.04.2024 di approvazione del conto consuntivo del 

Comune di Novella anno 2023, redatto 
118/2011. 

 
Considerato che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la 

classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la 
reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa.  

 
Considerato che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 

principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base 



Delibera del Consiglio Comunale nr. 38 del 18/12/2024 
 

 

al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza. 

 
Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede 
di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante 

 
 

Dato atto inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o 
delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra 
riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;  
 

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio sulla base delle 

perseguire per gli anni 2025-2027. 
 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 

 
 
Tenuto conto che le previsioni di entrata di natura tariffaria relative al servizio pubblico di acquedotto 

e al servizio di fognatura, sono state determinate con delibera della Giunta comunale n.320 del 12.11.2024, 
che ha approvato le relative tariffe 5, garantendo la copertura del costo dei servizi.  

 
Visto il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini 

con gli obiettivi di finanza pubblica.  
 
Letto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 

redatta secondo lo schema semplificato ed approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n.322, dd. 
12.11.2024. 

 
Visto lo schema di Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2025-2027

deliberazione n. 322, dd. 12.11.2024. 
 

ammortamento nel triennio 2025-2027, e verificata la capacità di 
 

 

 del Documento Unico di Programmazione 2025-2027, del Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027  

Letto il Decreto del Commissario Straordinario n.91, dd.30.04.2020 con il quale il Comune di Novella 

patrimoniale. 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18.  
Visto la L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
Richiamato 

a razionalizzare ed a ridurre le spese correnti

bis della L.P. n.3 del 2006 e per i comuni che hanno superato positivamente il referendum per la fusione, il 
piano di miglioramento è sostituito da un progetto di riorganizzazione dei servizi relativo alla gestione associata 
ed alla fusione, dal quale risulti il percorso di riduzione della spesa corrente finalizzato al conseguimento 

 

la fusione dei Comuni di Brez, Cagnò, Cloz, Revò e Romallo; 

dei Comuni di: Brez  Cagnò  Cloz   



Delibera del Consiglio Comunale nr. 38 del 18/12/2024 
 

 

Visto che per questo il progetto di riorganizzazione dei Servizi si intende configurato nella 
L.R.19.10.2016, n.11. 

Visto il Regolamento di Contabilità.  

dd.24.11.2023. 
 

18 novembre 2024 fra la 
Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomi Locali in merito alle politiche fiscali condivise e 

 
Visto il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000. 
 Visto il D.Lgs.n.118 del 23.06.2011. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
 

  Con voti favorevoli n. 11, contrari 0, astenuti 4 (Angeli Silvana - Iori Andrea  Paternoster Sebastiano 
e Rigatti Alessandro), espressi su nr. 15 consiglieri presenti e votanti, espressi nelle forme di legge accertati 
e proclamati dal  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, il Bilancio di Previsione finanziario 
2025-2027, la Nota Integrativa, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa. 
 
2. Di dare atto 
per la gestione del bilancio in parola. 
 
3. 
allegati i rendiconti relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce dei soggetti 

 
 
4. Di prendere atto 

 
 
5. Di dare atto che con Decreto del Commissario Straordinario n.91, dd.30.04.2020 il Comune di Novella ha 

patrimoniale. 
 

6. Di autorizzare il pagamento di tutte le spese fisse previste in bilancio. 
 
7. Di riconoscere che il Conto Consuntivo del Comune di Novella - esercizio 2023 è stato approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 3, dd. 30.04.2024. 
 
8. Di dare atto 5-
2027 
di cui al DPCM 22/09/2014. 
 
9. Di trasmettere copia del provvedimento, divenuto esecutivo, al Tesoriere comunale, per gli adempimenti di 
competenza. 
 

183 della L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 

ammessi: 
- 

comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 



Delibera del Consiglio Comunale nr. 38 del 18/12/2024 
 

 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, 
entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al 
Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

 





 
 




            








             































      
            
             





           

           










